ist. Das Stipendium selbst oder die Präbende kann verkauft werden, da sie eine *res pure temporalis* ist.

Die Lösung der ganzen Frage gibt Cajetan mit diesen Worten: „*Emptio ecclesiasticorum beneficiorum quae clericatui sunt annexa, et non solum illorum, quae habent administrationem clavium, aut executionem ordinis, est prohibita, quia simoniaca, et non simoniaca, quia prohibita, quia emptionis materia est res spiritualis, quae venalitati omnino repugnat, quod quia non adverterunt alii domini canonistae, erraverunt.*“

Der in der zweiten Quaestio behandelte Fall: „*Utrum emens et acquirens episcopatum non intendendo solvere promissam pecuniam, sit simoniacus*“, kann uns hier nicht interessieren. Um so größeres Interesse bietet aber die dritte Quaestio dar: „*Quaeritur, Utrum vacante sede, et quaerentibus omnibus pontificatum per fas et nefas propter ambitionem avaritiam ac ecclesiae ruinam, liceat viro probi et digno quaerere pontificatum, adhibendo promissiones, et exhibendo temporalia et beneficia, etc. pro suffragiis, propter hunc finem, ut in sede positus ecclesiae prosit, et illam reformet.*“

Die Handlung, welche hier in Frage kommt, besteht in der Hingabe einer *res temporalis*, um den bischöflichen Sitz zu erlangen. Sie kann entweder *emptio vel quasi emptio* sein, in quantum datur vel promittitur pecunia pro suffragiis habendis; oder aber *redemptio vel quasi redemptio*, in quantum promittitur vel datur pecunia pro redimenda vexatione ecclesiae aut propria. Es fragt sich also, ob der Kauf solcher Wahlstimmen in irgend einem Falle erlaubt ist. Jene Handlung selbst ist simonistisch. Cajetan beweist dies so: „*In episcopatu sunt multa appetibilia<sup>1</sup> . . ., quae quantum ad propositum spectat, ad duo reducuntur, scilicet ad titulum pastorem, et titulum praebendae, computando cum praebenda omnia temporalia, honorem, gloriam etc. Aut iste vir probus et dignus pontificatu, intendit directe ad acquisitionem auctoritatis pastoralis, aut ad titulum praebendae. Si directe intendit emere suffragia pro titulo praebendae, tunc insurgunt diversae Canonistarum opiniones, credentibus quibusdam hoc esse simoniacum, quia prohibitum, aliis vero prohibitum, quia simoniacum. De qua difficultate erit quaestio specialis post,<sup>2</sup> quia in proposito constat, quod non refert, quae harum opinionum sit vera. Ex casu namque proposito patet, quod iste non directe intendit ad acquisitionem temporalium, sed directa et principalis*

<sup>1</sup> S. Thomas, S. th. 2. 2. q. 185.

<sup>2</sup> Nämlich die Qu. 1., welche vom 28. Dez. 1504 datiert ist, während die Qu. 3. am 26. Dez. 1504 geschrieben wurde.

intentio eius est acquirere episcopalem potestatem, qua possit reformare ecclesiam. Si ergo intendit directe ad pastoralementem auctoritatem, manifeste et statim liquet, quod intendit directe emere suffragia pro spirituali auctoritate habenda, et consequenter secundum omnes committit simoniam. Auctoritas namque, qua cura habetur animarum, qua praesul populo prodest, quae non servari, ac reformari, ecclesiasticum corpus potest, est spiritualis, et a Christo data Petro, quum dixit, Pasce oves meas. Et confirmatur, quia ista duo obiecta, scilicet pastorale officium, et titulus praebendae, opposito modo se habent respectu intentionis, et respectu emptionis. Respectu namque intentionis vituperatur titulus praebendae, quia avaritiae, aut ambitionis videtur affectus episcopatus propter annexa temporalia. Commendatur autem pastorale officium, quia charitatis est velle aliorum incumbere saluti. Sed respectu emptionis magis vituperatur pastorale officium, quam praebenda, quoniam illud est materia nullo modo vendibilis, haec autem, aut est aliquo modo vendibilis, aut appropinquat ad naturam rerum venalium. Unde emptio in casu proposito, quamvis videatur habere in se quandam pietatis speciem ex intentione bene utendi pastoralis auctoritate, est tamen secundum genus suum gravius simoniae peccatum, quam intendentis emere suffragia propter annexa temporalia, quia actus emptionis cadit super materia magis repugnante. Et quia omnis actus moralis transiens super materia sibi repugnante est secundum se pravus, consequens est, ut actus iste sit secundum se pravus, ac per hoc nulla possit rectitudine intentionis bene fieri.“

Von der hier in Frage stehenden Handlung sagt Cajetan daher (ad 2.) ausdrücklich noch: „Simoniam istam, ut patet ex dictis, est directe respectu spiritualium, ac per hoc totaliter sub iure divino tantum.“ Und weiter (ad 3.): „Hic non est sermo de simonia respectu tituli praebendae, de qua dubium est inter Canonistas, sed respectu spiritualis potestatis directe, quae non vertitur in dubium.“

Bezüglich des anderen Falles, redemptio vexationis, unterscheidet er. Handelt es sich um die redemptio vexationis proprie, nämlich des Gewählten selbst, so trifft sie auf diesen Fall nicht zu: „quoniam secundum sanctum Thomam et communiter doctores, in consequutione beneficiorum redemptio vexationis proprie non habet locum ante ius acquisitum, constat autem quod huic non est acquisitum ius. Anders liegt die Sache, wenn es sich handelt um die redemptio vexationis ecclesiae.“ Die Untersuchung dieses besonderen Falles gehört aber nicht mehr zu

unserer Frage nach der Gültigkeit einer simonistischen Wahl; wir notieren daher nur die Antwort, die Cajetan auf die ganze von ihm gestellte Frage gibt: „Casus iste, ut proponitur, omnino est illicitus, potest tamen, dividendo actum redemptionis ab actu petitionis, licite fieri, pecuniam, non ecclesiastica beneficia dando.“

Nach dieser klaren Lehre ist also die simonistische Papstwahl als ein quasi Kauf und Verkauf der päpstlichen Gewalt ganz und gar durch das *ius divinum* verboten, weil die päpstliche Gewalt eine *res invendibilis* ist und so der Natur der Sache nach jener Kontrakt gar nicht zu stande kommen kann. Darum muß eine solche Wahl, ganz abgesehen von allen positiven Strafbestimmungen, ungültig sein, weil sie nur in der unmöglichen Form eines quasi Kaufes zu stande käme.

Aber noch klarer wird die Ungültigkeit, wenn wir die weitere Lehre Cajetans über den *modus*, wie die päpstliche Gewalt übertragen wird, berücksichtigen: „Si ad ortum itaque atque initium successionis Romani pontificis Petro spectes, rationem succedendi invenies fuisse ecclesiae Romanae appropriationem ad pontificatum Petri, firmatam et Petri morte et Christi mandato. Quum autem dicimus, Petrum et Romanum pontificem, et pontificem ecclesiae catholicae, non duos intelligas pontificatus, non enim sunt duo in actu, sed in potentia tantum, hoc est, quia potuissent esse duo, ut patet ex dictis. Unde non se habent sicut duo Episcopatus uniti, non erat siquidem in Romana ecclesia episcopatus ante Petrum, sed ipse Petrus Romanam ecclesiam evexit in pontificatum, non alium, quam suum, quem secum vehebat, ita quod pontificatus Petri, quem a Christo habuit relatum ad ecclesiam catholicam, retulit ipse Petrus ad ecclesiam Romanam appropriando sibi illam. Confert autem nonnihil haec pontificatus unitas ad hoc, ut idem sit Romanus pontifex, et pontifex ecclesiae catholicae, non solum unitate personae, sed identitate pontificatus.“<sup>1</sup>

Verus papa wird daher nur derjenige, welcher Bischof der römischen Kirche wird, und das geschieht durch die Wahl: „Constat, quod secluso Papa, in ecclesia est potestas electiva Papae, seu applicativa papatus ad petrum, quae quomodocunque vocetur, habet pro obiecto coniunctionem personae, et papatus in fieri, et in dissolvi, ut patet de actu electionis quo petrus fit papa, et de actu depositionis, quo Petrus papa haereticus in corrigibilis deponitur.“<sup>2</sup> Diese potestas applicativa papatus ad

<sup>1</sup> Caietanus, T. I. tr. 3. c. 3. fol. 33. col. 2. B.

<sup>2</sup> Caietanus, T. I. tr. 1. de autor. Papae c. 26. fol. 14. col. 2. E.

personam ist im Papste selbst, aber nicht formaliter, weil die Wahl des Papstes ein Akt des Wählers, aber nicht des Papstes selbst ist, sondern nur regulariter et principaliter, weil er die Wähler und den Wahlmodus determinieren kann. Das Subjekt (der Träger) dieser Wahlgewahl in formaler Hinsicht ist aus der Ausübung des Wahlaktes zu erkennen. „Apparet autem absque omni ambiguitate, quod electio papae ad Romanam ecclesiam spectat, computando intra Romanam ecclesiam Episcopos et Cardinales, qui velut suffraganei Romani archiepiscopi introducti videntur. Et propterea cessante omni humano statuto certisque existentibus ecclesiae Romanae membris in eadem regulariter est potestas electiva papae, non minus quam in caeteris ecclesiis potestas electiva suorum episcoporum. Ex eo enim quod Christus Dominus Romanam ecclesiam elegit in Petri ecclesiam propriam, dum ipsi ne ex Roma, sicut ex Antiochia papatum transferret, inhibuit (dicens, Venio Romam iterum crucifigi) ecclesiae Romanae potestatem electivam papae non positive, sed negative, hoc est oppositum non ordinando concessisse dicitur. In casu autem incertorum electorum, ecclesiae universali eadem ratione (quia scilicet est Episcopus universalis ecclesiae) et eodem modo, scilicet negative dedisse intelligitur. Ex statuto autem humano, apostolica autoritate contractum per viam determinationis positive est subiectum potestatis electivae ad Cardinales Romanae ecclesiae solos. Papa enim ex eminentia potestatis, curae ac regiminis universalis, potest de electiva potestate decernere, ipsamque sic dirigere et ordinare, ut contrario modo faciendo, irrita sit in suo opere et subiecto, ut patet in gestis ipsorum Pontificum, et observatione ecclesiae.“<sup>1</sup> Nach dieser Lehre, welche die Schultradition des Dominikanerordens enthält und darum auch die maßgebende Ansicht für Savonarola sein mußte, war der notorisch durch Simonie vollzogene Wahlakt ex iure divino unwirksam und ungültig, weil der Kauf der päpstlichen Gewalt iure divino verboten ist. Auch können weder die positive Determination der Wahl durch einen Papst noch die canones daran etwas ändern, weil das ius divinum unveränderlich ist. Daher konnte es für Savonarola gar nicht auf die Autorität der Kanonisten ankommen: für ihn war die Sache theologisch entschieden.

Es ist daher kaum nötig, aufser Cajetan noch andere Theologen anzuführen, um die Tradition zu beweisen. Wir wollen nur einige Zeugen anführen. Fortsetzung folgt.